

Số: 327 /KH-SVHTT

Hà Nội, ngày 27 tháng 4 năm 2023

KẾ HOẠCH

Đẩy mạnh phong trào thi đua “Người tốt, việc tốt” Sở Văn hoá và Thể thao năm 2023

Thực hiện Chỉ thị số 20-CT/TU ngày 26/12/2022 của Ban Thường vụ Thành uỷ và Công văn số 698/UBND-BTĐ ngày 16/3/2023 của UBND Thành phố về việc thực hiện Chỉ thị số 20-CT/TU ngày 26/12/2022 của Ban Thường vụ Thành uỷ về tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo đẩy mạnh phong trào thi đua “Người tốt, việc tốt” trên địa bàn Thành phố. Sở Văn hoá và Thể thao thành phố Hà Nội ban hành Kế hoạch đẩy mạnh phong trào thi đua “Người tốt, việc tốt” ngành Văn hoá và Thể thao năm 2023, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Thông qua các hoạt động nhằm khơi dậy tinh thần thi đua, yêu nước, truyền thống văn hiến của Thủ đô, thiết thực tổ chức các hoạt động tại các đơn vị kỷ niệm 75 năm Ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra “Lời kêu gọi thi đua ái quốc” (11/6/1948-11/6/2023).

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nêu gương các điển hình tiên tiến, người tốt, việc tốt trên các phương tiện thông tin đại chúng, công thông tin điện tử của Sở. Tiếp tục xây dựng, nhân rộng các điển hình tiên tiến trong các lĩnh vực đời sống xã hội; đề ra nhiệm vụ và biện pháp tiếp tục đẩy mạnh phong trào thi đua “Người tốt, việc tốt” năm 2023 và những năm tiếp theo.

- Nâng cao nhận thức và trách nhiệm của các cấp uỷ, chính quyền, các đoàn thể và của mỗi cán bộ, công chức, viên chức, người lao động về công tác thi đua khen thưởng nói chung, phong trào thi đua “Người tốt, việc tốt” nói riêng. Tăng cường vai trò lãnh đạo của người đứng đầu cấp uỷ, chính quyền đối với công tác thi đua, khen thưởng và phong trào thi đua “Người tốt, việc tốt” gắn với Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”.

- Biểu dương tôn vinh các điển hình tiên tiến, người tốt việc tốt trong các phong trào thi đua yêu nước và phong trào “Người tốt, việc tốt”.

- Các hoạt động tổ chức hiệu quả, thiết thực góp phần thúc đẩy mạnh mẽ phong trào thi đua yêu nước ngành Văn hoá và Thể thao gắn với sơ kết, tổng kết nhiệm vụ của đơn vị.

- Tổ chức Hội nghị tổng kết đảm bảo trang trọng, hiệu quả; nội dung thiết thực, phù hợp với mục đích đề ra; đảm bảo các yêu cầu về phòng chống dịch bệnh COVID - 19 theo quy định. Các gương điển hình tiêu biểu được biểu dương tại Hội nghị thực sự lan toả trong xã hội, có ý nghĩa tuyên truyền, giáo dục cao.



II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Quán triệt sâu sắc tư tưởng Hồ Chí Minh về thi đua ái quốc, Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 07/4/2014 của Bộ Chính trị về “Tiếp tục đổi mới công tác thi đua, khen thưởng”; Chỉ thị số 19/CT-TTg ngày 16/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc phát động thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế, xã hội hàng năm và Kế hoạch 05 năm (2121-2025) theo Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ VIII của Đảng, Nghị quyết đại hội đại biểu Đảng bộ Thành phố lần thứ XVII gắn với “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”. Tiếp tục tuyên truyền và triển khai thực hiện tốt các chủ trương, đường lối của Đảng; chính sách, pháp luật của Nhà nước, của Thành phố về công tác thi đua, khen thưởng, về tác dụng to lớn của phong trào thi đua thi đua yêu nước nói chung và phong trào thi đua “Người tốt, việc tốt” nói riêng.

2. Tổ chức các phong trào thi đua sôi nổi, thiết thực nhằm phát huy sức mạnh của cả hệ thống chính trị, tạo sự đồng thuận của toàn Ngành, phấn đấu thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị, chuyên môn được giao góp phần phát triển kinh tế - xã hội, an ninh - quốc phòng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; đảm bảo an sinh xã hội, giảm nghèo, phòng chống thiên tai, dịch bệnh, giữ vững ổn định chính trị, an ninh trật tự, an toàn xã hội. Tập trung chỉ đạo triển khai có hiệu quả các phong trào thi đua trọng tâm “Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động thi đua thực hiện văn hoá công sở, nơi công cộng”, “Toàn dân chung sức xây dựng nông thôn mới” giai đoạn 2021 - 2025, “Doanh nghiệp Thủ đô hội nhập và phát triển”, “Cả nước chung ta vì người nghèo. không để ai bị bỏ lại phía sau”, “An toàn thực phẩm”, “Cải cách hành chính”.

3. Đổi mới và nâng cao hiệu quả phong trào thi đua yêu nước và phong trào thi đua “Người tốt, việc tốt”; tập trung nâng cao chất lượng công tác phát hiện, bồi dưỡng, tổng kết nhân rộng các điển hình tiên tiến, các gương “Người tốt, việc tốt”. Tiếp tục đổi mới, tổ chức có hiệu quả Cuộc thi viết về gương điển hình tiên tiến, người tốt, việc tốt gắn với “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” trên các đời sống xã hội của Thủ đô.

4. Các đơn vị trong Sở tổ chức đợt thi đua theo tinh thần “Đoàn kết, sáng tạo, thi đua xây dựng và bảo vệ Tổ quốc”, bám sát 5 nhiệm vụ trọng tâm, 3 khâu đột phá theo tinh thần Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ thành phố Hà Nội lần thứ XVII và các nhiệm vụ chính trị được giao của Ngành trong năm 2023.

III. THỜI GIAN THỰC HIỆN: Từ nay đến ngày 10/10/2023.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng Sở

- Tham mưu Kế hoạch tổ chức phong trào thi đua “Người tốt, việc tốt” ngành Văn hoá và Thể thao năm 2023.

- Hướng dẫn các đơn vị triển khai công tác khen thưởng gương điển hình tiên tiến, “Người tốt, việc tốt” tại cấp cơ sở, sở và đề xuất khen thưởng cấp Thành phố đảm bảo đúng các tiêu chuẩn quy định.

- Đôn đốc các đơn vị tổ chức triển khai thực hiện; xây dựng báo cáo, tham mưu Kế hoạch tổ chức Hội nghị tổng kết phong trào “Người tốt, việc tốt” năm 2023.

- Xây dựng dự toán kinh phí để triển khai thực hiện.

2. Phòng Kế hoạch - Tài chính

Hướng dẫn các đơn vị xây dựng dự toán kinh phí để tổ chức thực hiện; hướng dẫn thực hiện thanh, quyết toán kinh phí bảo đảm đúng quy định.

3. Trung tâm Thông tin triển lãm

Tổ chức các hoạt động tuyên truyền về gương điển hình tiên tiến, “Người tốt, việc tốt”; tăng cường các bài viết về gương điển hình tiên tiến, “Người tốt, việc tốt”.

4. Các phòng, đơn vị thuộc Sở

- Các đơn vị xây dựng kế hoạch để tổ chức thực hiện phong trào thi đua “Người tốt, việc tốt” đảm bảo thiết thực, hiệu quả, có sức lan toả sâu rộng, lôi cuốn được toàn đơn vị hưởng ứng tham gia.

- Thủ trưởng các đơn vị chịu trách nhiệm chỉ đạo trực tiếp công tác thi đua khen thưởng, phát hiện và giới thiệu, xây dựng lộ trình bồi dưỡng điển hình tiên tiến, kịp thời biểu dương, khen thưởng và trình cấp trên khen thưởng các trường hợp có thành tích xuất sắc, cung cấp thông tin đến đơn vị truyền thông để tuyên truyền có hiệu quả các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc là gương điển hình tiên tiến của đơn vị của Ngành.

- Thường xuyên giới thiệu và tuyên truyền các điển hình tiên tiến, rà soát thành tích của các cá nhân trong tổ chức thực hiện phong trào thi đua “Người tốt, việc tốt” đề nghị khen thưởng.

V. KHEN THƯỞNG

- Các đơn vị trong ngành căn cứ Điều 6, Quy chế xét tặng danh hiệu “Người tốt, việc tốt” trên địa bàn thành phố Hà Nội ban hành kèm theo Quyết định số 02/2018/QĐ-UBND ngày 16/01/2018 của UBND Thành phố, chủ động thường xuyên phát hiện kịp thời việc làm tốt, gương điển hình tiên tiến, người tốt, việc tốt trong đội ngũ cán bộ, viên chức, người lao động của đơn vị và có hình thức khen thưởng kịp thời đúng người, đúng việc, tùy thuộc vào mức độ, phạm vi ảnh hưởng người tốt hay việc tốt của tập thể, cá nhân để các đơn vị làm cơ sở đề xuất khen thưởng “Người tốt, việc tốt” lên cấp Sở và cấp Thành phố ngay tại thời điểm phát hiện được việc làm tốt, gương điển hình tiên tiến, người tốt, việc tốt để mang tính động viên khích lệ kịp thời.

- Các đơn vị đẩy mạnh phong trào thi đua “Người tốt, việc tốt” tại cơ cơ, phát hiện và giới thiệu gương điển hình tiên tiến, “Người tốt, việc tốt” của đơn vị thông qua các việc làm tốt trong cuộc sống hàng ngày và thông qua việc triển khai thực hiện các nhiệm vụ chuyên môn. Mỗi đơn vị giới thiệu tối thiểu 01 gương điển hình tiên tiến, “Người tốt, việc tốt” gửi về Hội đồng Thi đua - Khen thưởng Sở (qua Văn phòng Sở) trước ngày 20 hàng tháng để xem xét, giới thiệu Thành phố khen thưởng.

(Lưu ý: Cá nhân đề nghị khen thưởng “Người tốt, việc tốt” phải là người có nhiều việc làm tốt, có hành động thể hiện nghĩa cử cao đẹp, được cộng đồng và xã hội ghi nhận; có thành tích xuất sắc trong việc thực hiện chức trách, nhiệm vụ được giao và có tác dụng nêu gương để mọi người học tập, noi theo; Là tấm gương tiêu biểu trong phong trào thi đua yêu nước, đầu tàu, gương mẫu, được tập thể hoặc cộng đồng quý trọng, suy tôn).

Sở Văn hoá và Thể thao yêu cầu các đơn vị trong toàn Sở nghiêm túc, triển khai thực hiện Kế hoạch, thời hạn gửi báo cáo tổng kết phong trào “Người tốt, việc tốt” năm 2023 về Văn phòng Sở trước ngày 15/8/2023. Trong quá trình triển khai thực hiện nếu gặp khó khăn vướng mắc, các đơn vị báo cáo về Sở Văn hoá và Thể thao (qua Văn phòng Sở) để hướng dẫn./.

Nơi nhận:

- Ban TĐKT Thành phố;
- Cụm thi đua số 7 TP (các Sở: Y tế; GDĐT; TTTT; KH-CN; LĐTBXH);
- Ban Giám đốc Sở;
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;
- Đ/c CVP Sở;
- Lưu: VT, TĐKT_(Q)



Trần Thị Vân Anh